TERMO ADITIVO Nº 02/2018

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 35/2018
TERMO ADITIVO DE CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO E PELA EMPRESA P & F PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO EIRELLI ME QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA DO CRAS, DO NÚCLEO ESCOLAR SANTA TEREZINHA, DO NÚCLEO ESCOLAR MUNDO NOVO E DO PRÉ-ESCOLAR CRIANÇA FELIZ.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, inscrito no CNPJ (MF) n.º 01.612.847/0001-90, com sede na Av. Tancredo Neves, nº 337, Centro, Santa Terezinha do Progresso, estado de Santa Catarina, CEP 89.983-000, representado pelo Prefeito, Senhor DERLI FURTADO, residente e domiciliado na cidade de Santa Terezinha do Progresso.

CONTRATADA: P & F PAVIMENTAÇÃO E SANEAMENTO EIRELLI ME, inscrita no CNPJ nº. 19.340.377/0001-18, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Pastor Armando Claas, nº 247, casa, centro, Cidade de Maravilha, estado de Santa Catarina, representada pelo Sócio, Sr. DJONATA RAFAEL WINKI, brasileiro, solteiro, portador do CPF nº.065.202.319-32, identidade nº.5.175.054, residente e domiciliado à Rua Pastor Armando Claas, nº 247, casa, centro, Cidade de Maravilha, estado de Santa Catarina, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada no documento constitutivo da empresa.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato nº 35/2018, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e às seguintes cláusulas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Fica suprimido o objeto do contrato n° 35/2018 de 04/05/2018, Constante da Cláusula Segunda, com redução do objeto, nos termos do artigo 65, parágrafo segundo, inciso II da Lei 8.666/93, nos termos da justificativa do engenheiro do Município, que fazem parte integrante do presente termo de supressão do contrato, para os seguintes itens:
1.1.1. Supressão da obra de REFORMA DO NUCLEO ESCOLAR MUNDO NOVO:
1.1.1.1. Ripão: 125,00 m x R$ 2,03 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 253,18;
1.1.1.2. Piso em taco de madeira (substituição): 4,00 m² x R$ 105,03 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 420,14;
1.1.1.3. Lixamento e pintura em piso de madeira: 17,69 m² x R$ 29,14 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 515,41;
1.1.1.4. Azulejo em parede: 23,21 m² x R$ 30,34 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 706,28;
1.1.1.5. Reforma forro: 18,00 m² x R$ 48,40 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 871,28;
1.1.1.6. Espelho de madeira: 7,00 m x R$ 30,87 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 216,05;
1.1.1.7. Divisórias leve H = 2,10 m: 27,83 m² x R$ 94,59 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 2632,36;
1.1.1.8. Porta completa: 1,00 und x R$ 267,84 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 267,84;
1.1.1.9. Fechadura: 1,00 und x R$ 75,72 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 75,72;
1.1.1.10. Porta semi-oca 0,80x2,10 m: 3,00 und x R$ 584,83 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 1.754,50;
1.1.1.11. Reforma bebedouro: 1,00 vb x R$ 82,00 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 82,00;
1.1.1.12. Torneira cromada: 9,00 und x R$ 38,87 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 349,81;
1.1.1.13. Cabo de cobre flexível, seção nominal 2,5 mm²: 400,00 m x R$ 2,51 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 1.006,96;
1.1.1.14. Cabo de cobre flexível, seção nominal 4,0 mm²: 100,00 m x R$ 3,94 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 393,60;
1.1.1.15. Cabo de cobre flexível, seção nominal 6,0 mm²: 60,00 m x R$ 5,34 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 320,29;
1.1.1.16. TOTAL SUPRIMIDO R$ 9.865,42 (nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos).
1.1.1.17 SUPRESSÃO DA REFORMA DO PRÉ ESCOLAR CRIANÇA FELIZ:

1.1.1.18. Piso em taco de madeira (substituição): 2,00 m² x R$ 105,03 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 210,07;

1.1.1.19. Lixamento e pintura em piso de madeira: 58,63 m² x R$ 17,69 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 1.037,01;

1.1.1.20. Lâmpada fluorescente: 2,00 und x R$ 8,99 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 17,97;
1.1.1.21. Lâmpada fluorescente compacta 20W: 2,00 und x R$ 16,21 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 32,42;

1.1.1.22. Vaso sanitário p/ crianças: 1,00 und x R$ 440,60 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 440,60;

1.1.1.23. Regularização de piso: 4,50 m² x R$ 24,05 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 108,23;

1.1.1.24. Revestimento cerâmico para piso (30x30): 4,50 m² x R$ 29,16 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 131,22;

1.1.1.25. Lavatório: 1,00 und x R$ 276,54 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 276,54;

1.1.1.26. Fechadura: 3,00 und x R$ 78,51 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 235,55;

1.1.1.27. Porta semi-oca 0,90x2,10m: 1,00 und x R$ 685,30 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 685,30;

1.1.1.28. Vidros: 0,65 m² x R$ 75,24 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 48,90;
1.1.1.29. Divisórias leve H = 2,10 m: 3,00 m² x R$ 94,59 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 893,85;
1.1.1.30. Porta completa: 1,00 und x R$ 267,29 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 267,29;

1.1.1.31. Alvenaria de fechamento: 20,25 m² x R$ 71,21 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 1.441,98;

1.1.1.32. Tela de fechamento H=1,50m: 67,50 m² x R$ 87,25 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 5.889,05;
1.1.1.33. Reforma portão de entrada: 1,00 und x R$ 84,01 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 84,01
1.1.1.34. TOTAL SUPRIMIDO R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais).
2. CLÁSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. Fica suprimido o preço do contrato n° 35/2018 de 04/05/2018, Constante da Cláusula quarta, com supressão de valor, nos termos do artigo 65 da Lei 8.666/93, sendo que o valor suprimido é de R$ 21.665,42 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos);
2.2. O contrato nº 35/2018, com este termo aditivo n° 02/2018, totaliza o valor de R$ 26.001,50 (vinte e seis mil, um real e cinquenta centavos).
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições firmadas no Contrato Administrativo nº 35/2018 de 04 de maio de 2018.
4. CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

4.1. Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo aditivo os representantes das partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.

Santa Terezinha do Progresso/SC, aos 20 de setembro de 2018.

	MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO

Derli Furtado

Prefeito Municipal - Contratante

	P & F Pavimentação e Saneamento Eirelli LTDA

DJONATAM RAFAEL WINKI
                              Contratada

Testemunhas:
	ELENICE ELECIR PORSCH
	WILLIAM JORGE DELALIBERA

	CPF: 008.729.069-30
	CPF: 101.271.559-02

Visto:
	EDER SCHLOSSER DA SILVA

OAB/SC N° 49.465 - Assessor Jurídico

Página 4 de 4